stigassero li delinquenti, che quanto intesi che erano molti et questo mi fu avisato per molte lettere de sudetti Ruteni et detto Metropolitano et il successo della morte mi fu referita che fosse tumultuosamente per impeto de scismatici contra lui come primo dell'unione et come più cospicuo e zelante nella fede cattolica, e, stante la mia istanza Sua Maestà mandò la Commissione alli Signori Leone Zappia, Palatino di Villa, et ad altri, a formarli e castigarli delinquenti come successe, perchè fatto il processo li Commissarii precidero la sentenza et fecero decapitar molti, privarno quella città delli privilegi et delle campane, le quali s'hanno in gran honore appresso i Ruteni, di tutto questo havendo dato parte a S. Santità di N. Signore, si compiacque Sua Santità di render gratie a Sua Maestà con un Breve della bona giustitia presentato da me supradetto.

8. Juxta octavum respondit: Io non ho conosciuto Herrone asserto Patriarcha Hierosolimitano, ne ho veduto che esso Herrone habbia ordinato alcuni Pseudovescovi per li vescovati Ruteni, ma ho ben inteso che vengono alcuni mandati dal Patriarcha Constantinopolitani scismatici a far visite alle volte a questi pseudovescovi e che il Re alle volte l'ha fatto cacciare et prohibito che non essercitano detta iurisdittione.
9. Juxta nonum respondit: Io non ho visto ne conosciuto Miletio Simonicio (*Smotricio*) in seguito ne so che sia stato promosso per Arcivescovo Polocense dal sudetto Herrone, ne ho vedute lettere sue, ma ho ben inteso nominar da questi Ruteni in occasione della morte del sudetto Giosafato.
10. Juxta decimum respondit: se nescire.
11. Juxta undecimum respondit: negative.
12. Juxta duodecimum respondit: Io non ho conosciuto nissun familiare di detto Gosafato, ne ho veduto quelli ammazzati, ma ho ben inteso, che assieme con esso furono ammazzati alcuni suoi familiari nella città di Vitepsco, secondo la relatione che mi fu data della morte di detto Arcivescovo.
13. Juxta decimum tertium respondit: negative et nescire in omnibus.
14. Juxta decimum quartum respondit: Io mi ricordo mi fu scritto et credo d'haverlo anche io dato conto all'Em.mo Signor Cardinal Barberino, che il corpo fu buttato nel fiume Duma et che intervenne una donna alla quale furono tagliate le mani per ordine delli Commissarii et del corpo fui avvisato che fu troncato nel fiume sudetto. Sopra il quale corpo si vedeva una face accesa et non so poi quello si sia fatto dal suo corpo.
15. Juxta decimum quintum respondit: Io intendo che uno si possa dire vero martire et haver morto per la fede cattolica et haver desiderato il martirio quello il quale e cattolico e more per la fede cattolica et per sostenere suoi dogmi e la verità e di spargere sangue

per la medesima fede cattolica rimettendomi nel resto a questo che più particolarmente si ricerca secondo la dispositione delli canoni a questo effetto et il rito della Santa Romana Chiesa.

16. *Juxta decimum sextum respondit*: Io potrei affirmare che uno morto et ammazzato per la fede non per delitto o causa propria ne per altri rispetti humani, ma solo per confessione e sostentamento della fede cattolica sia vero martire.
17. *Juxta decimum septimum respondit*: Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia, ne in tutte le città sue, ma ho risseduto appresso Sua Maestà di Polonia, ma posso ben dire che quello che si dice in Varsavia e nella corte di Sua Maestà, massime in tempi di Dieta, si dica et si tenga per tutto il Regno, perchè in tempo principalmente di Dieta concorrono tutti li Senatori e principali Signori di quel Regno e tutti li successi e nove importanti si riferiscono e sanno nella Corte di Sua Maestà et anche fuori di Dieta; et nella suddetta Corte in tempo di Dieta ho inteso parlare della morte del suddetto Arcivescovo Giosafat, esser successa per la promottione e difesa dell'unione et particolarmente dalli Signori Palatini di Villa (*Vilna*), principale Commissario di questa causa, et che detto Arcivescovo era stato tenuto di vita esemplare e santa, e se non fusse stato egli tale e la causa della morte non fosse stata per la fede et religione, non sarebbe fatto così gran e publico risentimento con privar la città delle suoi privilegi et delle campane et decapitar tante persone et questo l'ho sentito di più volte quando occorre trattar di questo fatto.
18. *Juxta decimum octavum respondit*: Io non so ne ho conosciuto alcuno che si sia raccomandato all'intercessione di detto Giosafato Arcivescovo doppo sua morte, ma so bene che la sua imagine è stata et è tenuta in veneratione appresso li Uniti, et io ne ho portata una in Roma, la quale mi fù mandata dal Metropolita, acciò la consegnasse al Collegio Greco, come ho fatto.
19. *Juxta decimum nonum respondit*: Io tengo che la fama sia quello che si dice publicamente frà il popolo o maggior parte d'esso, e quella la fama della santità e morte del sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense per causa della fede et era, in quel tempo che io ero la in quella nuntiatura, non solo appresso di Ruteni uniti, ma anche appresso li vescovi, regolari, e seculari latini e nella Corte di Sua Maestà, e quella fama è nata pe le cause di sopra espresse e non per vano rumor del popolo e l'origine di detta fama credo che sia della verità d'istessa del fatto e non che sia nata da persone sospette e interessate, ma da persone gravi e degne di fede, la quale fama è stata costante et ha durata per tutto quel tempo della mia nuntiatura, ne ho inteso mai cosa in contrario e questa fama è stata et era non solo nel loco dove fù ammazzato, ma anche in Varsavia, dove io residevo come Nuntio.

Deinde deventum fuit super articulis et omnibus aliis de consensu partis inducentis.

12. Super duodecimo dixit: Io so, come ho detto, che doppo che fù ammazzato il sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense, fù buttato il suo corpo nel fiume dove fù vista una luce, ma io non mi ricordo il giorno, et di questa luce apparsa lo so per la notitia che ne ho havuto da molti et in particolare dai Padri Gesuiti e dal sudetto Metropolita.
15. Super decimo quinto dixit: Io so, come ho detto, che il sudetto Arcivescovo Giosafato fu ammazzato per l'Unione e fede cattolica, ne pol esser che sia morto per delitto proprio e per altra causa imputata ad esso o altri rispetti humani, perchè non sarebbe fatta una giustizia così rigorosa, o vero quando fosse per altro rispetto, si sarrebbe detto e saputo et particolarmente da me come Nuntio.

Ita deposui ego Joannes Baptista Episcopus Nolanus et pro veritate affirmo.

(2-us testis)

Die undecima eiusdem Dominus Nicephorus Lososchi,⁴⁸ Monachus Ordinis Sancti Basilii, aetatis suae annorum viginti octo circiter, qui medio iuramento, tactis etc. dixit ut infra etc.

1. Juxta primum fuit monitus prout in eo et recte respondit, et dixit scire gravitatem iuramenti et praesertim in causa praesenti Canonizationis, de qua agitur, eo quia dedit operam sacrae theologiae a duobus annis.
2. Juxta secundum respondit: Io sono nativo nel castello di Sostorio, della Diocese Polocense, nel ducato di Prussia (!) Bianca et mio padre si chiamava Stanislao et madre Theodora Sostorina et son monaco dell'Ordine di San Basilio professore e sacerdote, come ho detto et sono alunno nel Collegio di Greci et mio padre assieme con i miei fratelli sono padroni del sudetto castello di Sostorcchia che anche non ho fatto la renuntia stante la promissione della Religione havendo concesso con licenza delli Superiori alli miei fratelli l'amministrazione di frutti et non so di che entrata sia quel castello, perche io partii giovane et non ero informato.
3. Juxta tertium respondit: Io sono solito celebrare secondo il rito greco nelle Domeniche e giorni di festa e quando non celebri solo communicarmi secondo il rito latino, conforme fanno l'altri alunni nella Chiesa del Collegio et il Confessore è il Padre Luca Freschi, Genovese, Gesuita, che sta in detto Collegio et in presenza di tutti gli altri Alunni et io non son mai stato scomuni-

⁴⁸ Cfr. supra notam 19.

cato ne inquisito o processato ne carcerato, et in reliquis negative respondit.

4. Juxta quartum respondit: Io sono stato citato per venirne ad esaminarmi et sottometer a questo esame et il Padre Nicola Novatio Monaco di San Basilio in questa occasione venne a dire che se io fosse ricercato che me esaminasse nella causa che si tratta di Giosafato Arcivescovo Polocense. Io dicesi questo: che sapevo de la merita et l'articoli mi sono stati mostrati dal medesimo frate et io l'ho detto, et io non sono stato informato di questo che dovevo deporre, et in reliquis negative respondit.
5. Juxta quintum respondit: Io sono stato nella città Polocense nel Collegio di Padri Gesuiti per causa di studii per lo spatio di cinque anni incirca, et quando andai nella detta città Polocense io ero di età di sei o sette anni incirca, et sono stato anche nella città di Vitepsco et vi andai in compagnia della santa memoria di Monsignor Giosafat Concevitii, Arcivescovo di Polocia, quando ando a far la visita assieme con mio fratello maggiore, doi anni incirca avanti la sua morte, essendo stati invitati molti altri nobili et in particolar mio fratello et io ad andarvi et andassimo servendolo in tutta la visita, che durò cinque mesi incirca.
6. Juxta sextum respondit: Io ho veduto et conosciuto il sudetto Josaphat Arcivescovo Polocense et ho parlato spesse volte et mangiato seco alla sua tavola et egli mi persuase che io entrasse nella Religione perchè fù molto spirituale et nella sua tavola faceva quasi sempre legger libri spirituali et io so che faceva il suo sinodo nella sua cathedrale in Polocia quasi ogni anno se non era impedito per qualche negotio grave; et in quel tempo che io fui la fù celebrato quasi ogni anno et intesi dall'altri che era solito far sempre così. Ho sentito anche predicar nella sua Cathedrale et anco quando andava nella visita per l'altre Chiese della sua Diocesi et quando fù promosso al suo Arciescovato non vi erano atro che doi Cattolici del rito greco cioè un proconsole et un notaro et poi con le sue prediche e vita esemplare ridusse tutta quella città in stato che non vi rimase altro che un scismatico dal sudetto rito il qual fuggi; et il notaro si chiamava Emanuelle et il Proconsole Dorotheo de i quali cognomi non mi ricordo et questo doi io mi trovai presente quando si partirno di Polocia per andar ad incontrare esso Arcivescovo nel suo primo ingresso che poi entrarono in carrozza con esso et io li viddi et raccolsi che questi doi erano cattolici dal sudetto rito greco, perchè questi come Ruteni andarno incontrarlo sino a Vilna, distante da Polocia da cinquanta legghi incirca et io con molti altri nobili cattolici del Rito Latino andassimo dapoi da cinquanta leghe di posto ad incontrarlo et questo fù dodoci anni incirca sono.

7. Juxta septimum respondit: Io sono inteso che il sudetto Arcivescovo Giosafat sia morto ammazzato nel mese di novembre et dell'anno preciso io non mi ricordo et io non vi fui presente, perchè in quel tempo mi ritrovai in Lituania et l'anno preciso sicome ho detto non mi ricordo, ma mi pare che da novembre prossimo passato comincio l'ottavo anno che fù ammazzato dalli scismatici à Vitepsco, et il successo della sua morte ho inteso dal signor Giovanni, mio fratello carnale maggiore, che fu in questa maniera, cioè che un giorno di Domenica al tempo di matutino andò alla Chiesa esso Arcivescovo ad assisterci et un Prete Ruteno scismatico andò per la città convocando et irritando il popolo stante la conspiratione che s'era fatta da quelli scismatici contro di lui dicendo che era arrivato in Chiesa il Papista che vuol guastar la nostra fede et con questo sollevò tutt'il popolo et il Arcivescovo si ritirò nella sua Casa et arrivato vi comosse una moltitudine di quelli scismatici essendo che vi sono da cinquecento Cattolici latini incirca in detta città i quali non intervennero con l'altri scismatici che assediaron la casa, dove stava detto Arcivescovo, quale si era ritirato in una sua camera facendo sua oratione, buttandosi prostrato avanti un'immagine et dicti scismatici ruppero le porte e salirono sopra ad aprir la porta della sudetta camera dove stava detto Arcivescovo, il quale havendo inteso il rumore et che li suoi famigliari gridavano esser feriti et maltrattati da quelli, aprì la porta et uscì dicendo à coloro se che volevano et se havevano qualche cosa contra di lui, ecco che me havete et lasciate li famigliari et allhora uno di scismatici se li avento adosso et li diede con un ferro chiamato in ruteno (Bardis) che è in forma d'un accetta lunga et li diede una ferita nella testa et dopoi un altro li diede un archibuggiata nella fronte e dopoi fù spogliato e calpestrato et lo spogliarno nudo et li cavarno il cilicio con impirlo di sassi et il corpo di esso Arcivescovo lo strascinarono per la città con maltrattarlo le donne, li ragazzi con gli sassi, et lo strascinarono la sopra una montagna dove al suo collo attaccarno detto cilicio così pieno di sassi et lo buttarono nel fiume Duna et il sudetto mio fratello che tutto m'ha referito si trovò presente in quel tempo et successo et restò ferito, in più chi per li sassi e bastoni che tiravano detti scismatici; et le sudette cose ho anche inteso dall'Arcidiacono Dorotheo Leicicovischi, Polocense, il qual riceve al tempo di quel successo molte ferite, dal signor Gregorio Uszacki, Signor Emanuele Cantagheseno et da molti altri che io non mi ricordo precisamente et il tutto ho inteso dire da sei incirca doppo la sua morte in Lituania e poi in Polonia dove andai a visitar il mio fratello.
8. Juxta octavum respondit: Io non ho conosciuto mai Herrone che

si chiamava Patriarcha Hierosolimitano, ne ho veduto che egli habbia ordinato per li vescovati ruteni alcuni pseudovescovi, anche se ordinò alcuni et non vi ho conosciuto alcuni ordinati di lui, cioè di Vlodimiria et il nome dell'altri non mi ricordo et detto Patriarcha fuggì via perchè fù scoperto dal Re et se ne ritornò à Constantinopoli.

9. Juxta novum respondit: Io non ho conosciuto Miletio Smotricio, ma ho ben inteso dire da un suo fratello carnale che egli fosse ordinato per Arcivescovo Polocense dal sudetto Herrone, asserto patriarca Hierosolimitano, et in reliquis negative respondit.
10. Juxta decimum respondit: negative.
11. Juxta undecimum respondit: Io ho veduto il sudetto Arcivescovo Giosafat partire dalla sudetta città et per andare alla città di Vitepsco nel modo che detto di sopra.
12. Juxta duodecimum respondit: Io ho conosciuti quanti tutti li familiari del sudetto Giosafat Arcivescovo mentre fui con esso nella città et andai seco nella visita et se bene ho inteso che in tempo che egli fù ammazzato ne furono molti feriti non ho inteso però che alcun di loro fusse morto di quelle ferite, et il numero delli feriti di giustizia ho dato di sopra videlicet.
13. Juxta decimum tertium respondit: negative, ex eo quia erat absens ut supra dictum est.
14. Juxta decimum quartum respondit: Io ho già detto che il corpo del sudetto Giosafat Arcivescovo si come intesi fù strasciato et buttato poi nel sudetto fiume Duna, quale poi ho inteso che essendosi cercato da Ruteni cattolici et da Latini sei giorni doppo fù ritrovato nel medesimo fiume per segno che n'ebbero di alcuni raggi che sopra stavano al suo corpo, si come sopra di che è stata et è fama publica presso i Rutheni et cattolici di Polocia, dove io l'ho inteso sei mesi doppo la sua morte et molte volte mentre vi sono tornato in diversi anni et io anche ho veduto il corpo del sudetto Giosafat nella Cathedrale, dove fù trasportato doppo la sua morte; doi volte che io ci sono andato et l'ho veduto scoperto et a quel tempo lo servavano dentro una cassa dentro il muro appresso l'altar maggiore che in quel tempo si soleva mostrare alli devoti et ho visto le ferite in testa che haveva in testa et in altri lati della faccia.
15. Juxta decimum quintum respondit: Io so et intendo che uno s'intende vero martire il quale more per la fede cattolica et che quello che habbia desiderato il martirio et morte per la fede cattolica, io intendo che ha quello che prima della morte ha dato segno et ha fatto dimostrazioni accompagnate con le virtù di voler morire per la fede cattolica.
16. Juxta decimum sextum respondit: Io posso affirmare secondo la

mia opinione che uno fusse morto o ucciso non per alcun delitto proprio ò causa che li fosse imputata o per altri rispetti humani, ma solo per la fede cattolica che ha quello che non havendo inimicitie per causa particolare e propria ne commesso delitto alcuno sia morto o stato ammazzato solamente per la fede cattolica da persecutori della Santa Sede.

17. *Juxta decimum (septimum) respondit:* Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia, ma sono stato per molte provincie e lochi et in particolare in Cracovia, Varsavia, Sandomiria, Lublini, et altre città et lochi et doppo la morte del sudetto Arcivescovo Giosafato ho inteso in particolari nei suddetti loghi et in Luceoria, Thebone, Brest et altri lochi della Polonia la fama che si è sentita che egli fù ammazzato per la Santa Sede et era innocente et di santa mente et l'ho inteso da molti et in particolare dal Duca di Certorisck in Volinia, dal Vescovo di Luceoria et vescovo di Chelma con occasione che essi mi domandavano di chi religioso ero et li dicevo che ero di S. Basilio, del quale Ordine era detto Arcivescovo et ciò molte volte.
18. *Juxta decimum octavum respondit:* Io ho conosciuti molti che si sono raccomandati alla sua intercessione del sudetto Giosafat doppo la morte et hanno havuto in veneratione la sua imagine in Prussia et Lithuania et in particolari il Palatino di Smolensco, chiamato di cognome Constantinus Goneski et dalla Signora Figlana, sorella del Vescovo di Vilna, et da Pietro Danchoschi, Proconsole di Polocia, et altri che io non mi ricordo in particolari. Il sudetto Palatino mandò una lettera all'Abbate del Monasterio della Santissima Trinità di Vilna dell'Ordine di San Basilio, nella quale dà una conte come fù in pericolo dal Re di Suetia per esser assediato con il suo esercito et essendosi raccomandato all'intercessione del sudetto Arcivescovo Polocense, restò libero et dichiarava d'haverlo preso per suo padrone et avvocato. Quale lettera io l'ho veduta et letta con ordine che il Superiore la fece leggere in presentia di tutti li Religiosi tra quali ero io, e questo fù il secondo ò terzo anno doppo la sua morte, la qual lettera, credo, facilmente si conserva nel Archivio supradicti monasterii; et io ho veduto il voto d'argento che andò il medesimo Palatino à portare assieme con sua moglie nella Cathedrale Polocense dove sta il suo corpo per quanto intendo, et non ho veduto portare detto voto; et ho anche inteso che la sudetta Signora Figlana mandò anche un altro voto d'argento alla sudetta Cathedrale per gratia recuperata, perchè stava prima inferma, con la intercessione del medesimo Arcivescovo Polocense, quale voto parimente io l'ho veduto attaccato al sudetto sepolchro dove vi veddi alcuni altri voti che potevano esservi trenta o quaranta incirca, et questo

ho veduto cinque anni sono et anche ho veduto diversi imagini del sudetto Arcivescovo in Vilna, Polocia et Volinia, tenuti da diversi Signori cattolici nelle loro camere et anche in alcune Case di Gesuiti et di nostri Padri di San Basilio.

19. Juxta decimum nonum respondit: La fama è publico che, et è quello che si dice pubblicamente da tutto il popolo, et la maggiore parte di essa, e la fama della santità e martirio de sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense è stata et è presso tutto il popolo cattolico et anche molti scismatici et quella è nata et è origine per cause probabili cioè della vita santa che tenne et poi per la morte che patì per causa della religione, come ho detto, ne io so che habbia havuto origine da persone sospette et interessate, come da parenti, amici et Religiosi del medesimo Ordine. I quali è vero che lodavano la virtù et morte di quello ma non che da loro habbia principale origine, ne meno io sò che habbia havuto origine principalmente da coloro che hanno il corpo nella loro Chiesa, cioè li canonici et altri della sudetta Cathedrale, appresso le quali era la fama sudetta, erano gravi et non di vil conditione. Ne so che habbia havuto origine da donne e persone rustiche e questa fama è stata costante propria come anco del presente dura, et non per poco tempo dopo la sua morte in detti lochi; ne mai ho inteso ne so che sia santa detta cosa. In contrario et questa fama è stata, et è non solo nel sudetto locho dove fù ucciso et sepolto ma anche in altri lochi, come ho detto di sopra.

Deinde omissis aliis etc.

Super secundo dixit: Io so che il detto Arcivescovo Polocense ha risarcito con sua gran spesa dell'entrate del suo Arcivescovato la Chiesa Cathedrale la quale minacciava ruina et l'ha accresciute l'entrate, per aver ricuperato molti beni occupati da molti nobili, mediante la giustizia, con haver fatto liti contra quelli, et io lo so perchè ho veduta la Chiesa che stava in mal stato, et poi vistala restaurata et ho anco veduto molti beni di quelli che furono ricuperati d'esso Arcivescovo per quanto egli mi disse et il suo procuratore et io sono stato in diversi loghi, dove intesi che si trattavano le lite... et ho anche inteso et molte volte veduto che egli per ordinario ogni anno faceva il sinodo per quel tempo che io fui in detta città Polocense, corrigendo et riformando la vita e costumi del Clero. Et io ho inteso et veduto nel medesimo tempo, che io vi fui, che esso Arcivescovo così a mezzo alle sue prediche et essortationi convertiva et habbia convertito molti migliaia di huomini alla fede cattolica, perchè per prima ho veduto che non andavano dieci persone incirca a confessarsi, comunicarsi e sentir la messa e predica e poi per il mezzo delle sue essortationi e prediche ho visto comunicare ad andar un gran numero

fin che poi non ve resto quasi nessuno che non andasse quasi continuamente alle messe et à confessarsi et comunicarsi et alle prediche si come io ho veduto per quel tempo quando fui in Pollocia et in Vitepsco.

12. Super duodecimo respondit: Io non ho veduto quando che il supradetto Servo di Dio che fù ammazzato et che fù buttato in fiume. perchè io non ero in Vitepsco et perciò nemmeno ho veduto la colonna lucida doppo la sommersione del corpo del sudetto Arcivescovo in fiume apparire sopra il suo corpo, ma ho ben inteso dir pubblicamente che vi apparisce et era et è stata dopoi sopra ciò publica voce e fama in detti lochi cioè Vitepsci et Pollocia, et ha detto il popolo comunemente.
13. Super decimo tertio dixit: Io so per la fama et opinione commune che il sudetto Arcivescovo Polocense sia veramente morto martire per la fede cattolica Romana et Unione di Ruteni con la Chiesa Romana e che per questa sia stato ammazzato, et io so che egli prima di morire, mentre io fui in sua compagnia, desiderava il martirio perche ove (?) sempre che era avvisato delle conspirationi che si facevano contro di lui dagli scismatici, egli rispondeva, che piacesse a Dio che quella sua terra sterile si facesse più fruttuosa con il mezzo del suo sangue et in questo proposito diceva molte altre parole simili dalle quali si vedeva che egli desiderava il martirio et in questo desiderio mostrò perseverare mentre vi fù si come anche intesi da molti degni di fede et in particolare dalli signori PP. Gesuiti con i quali solleva egli praticare frequentemente et così credo io che in tal desiderio habbi perseverato fin alla sua morte, et mentre visse cioè per quel tempo che fui in questi lochi et andai seco nella visita accompagnandolo con mio fratello, come ho detto, in gran pericolo della vita per la sudetta conspiratione di scismatici, havendo inteso da medesimi scismatici più volte dire pubblicamente queste parole: leviamoci davanti questo Papista et ammazzamolo che la nostra fede sarà proceduta molto innanzi prima. se non fosse stato per il timor che havevano di ministri reggi. et questo fù nella città d'Orsa et Dubrovna, dove erano li sudetti ministri et poi successi in Vitepsci doi ò tre anni incirca doppo, mentre non vi erano li ministri reggi. Et io so et ho veduto parimente che esso Arcivescovo Polocense era continuamente intento nella propagatione della fede cattolica et unione di Rutheni con la Santa Chiesa Romana. Perchè io vedevo che egli predicava, essortava et confessava et andava visitando li lochi di scismatici et fece un'opera di Catechismo⁴⁹ et un trattato dell'Unione sudetta. quali libri io l'ho veduti e letti.

⁴⁹ Cfr. vol. I, p. 221-234, nr. 72.

- Et subsequenter ex se dixit: Io so che detto Arcivescovo Giosafat è morto veramente martire per la fede cattolica et Unione de Ruteni, perchè io assieme col Archidiacono Pollocense et altri familiari de presente Arcivescovo fummo a vedere un tal Passora non sapendo il suo nome che stava prigione in Pollocia per esser uno di quelli che intervenne nell'homicidio et uno era di quelli congiurati il quale disse in presenza mia et degli altri sudetti, che erano meco, che havevano ammazzato il sudetto Arcivescovo solamente per causa della fede Cattolica et Unione di Ruteni con quella et non per altro, il quale poi si converti et si confessò da un sacerdote cattolico et fù poi cattolico et fù poi giustitiato.
14. Ad decimum quartum dixit: Io so che sudetto Arcivescovo di Pollocia avanti la sua morte nelli luochi sudetti, dove sono stato, era tenuto per un homo molto esemplare et di vita molto santa et ho inteso da molti et in particolare d'alcuni suoi confessori che erano Gesuiti et della nostra Religione di San Basilio, che egli di venti anni incirca non mangiava carne annonche fosse in occasione di gran infermità e doppo la morte è stato et era tenuto da tutti in quei loghi, dove io sono stato, espressi di sopra, per vero martyre et Santo et pieno di tutte le virtù senza controversia et dubitatione appresso li cattolici, con lodarsi anche da scismatici et hebrei la vita sua et virtù morali et così è stato et è vero.
16. Circa decimum sextum dixit: Io so che li cattolici in detti lochi hanno havuto et hanno particolar devotione verso sudetto Arcivescovo Pollocense et esser solito raccomandarsi alle sue intercessioni appresso Dio benedetto et avere la sua imagine in veneratione et adorarlo come santo martire con avere portato diversi voti al suo sepolchro per le gratie ricevute havute conforme ho di sopra nelli interrogatorii.
- Ita deposui pro veritate et affirmo Ego Nicephorus Lososchi Monachus Ordinis Sancti Basilii supradictus etc.
- Concordat cum suo originali salvo etc.
- Ita est. Josephus Palamozza. Successor in officio Secretus et depositus q. D. Odoardi Tibaldeschi (mp).

Die 14 Maii 1632.

Cum praesentia interpretis R. P. fr. Bernardi Passonii Ordinis Praedicatorum etc. R. D. Caroli Henrici Pollon. Ex is Romae in sacristia Ecclesiae S. Augustini de Urbe pr.inf.

Examinatus Albertus Wodessa fil. q.m Petri, Nobilis Lithuanus ex districtu Sieien, Vilnensis Dioecesis, aetatis suae annorum 44 circa, qui medio etc. deposuit etc.

Juxta primum fuit monitus prout in eo et uti (?) Rev.mis Patribus Interpretibus supradictis.

Juxta secundum respondit: De nomine, cognomine et patria, ut supra, et sono Nobile.

Sum nobilis et vivo ex propriis redditibus et habui uxorem, quae iam mortua est, ex qua procreavi duos filios superstites et habet in redditibus quingentos annuos florenos illarum partium etc.

Juxta tertium dixit: Fui confessus in Paschati Resurrectionis et videlicet die Dominico a R. P. Bernardo Lipski Interpreti, et S.am Communionem recepi in Paschate in Ecclesia S.ti Petri et proxima die Dominica in Ecclesia S. Mariae Maioris et in reliquis negative respondit.

Juxta 4 dixit: Fui requisitus in Curia, in qua accessi devotionis causa, ut subicerem me huic examini, a R. P. Nicolao Novatio, Ordinis S. Basilii, Procuratore, et non fuerunt mihi ostensi articuli neque instructus fui de quo debeam deponi et nihil commodi ex hac depositione percipere spero.

Juxta 5 dixit: Jam sunt quindecim anni quod fui in civitate Polocensi et plures vices fui nempe per tres etiam et permansi per tres dies circiter qualibet vice et in civitate Vitepsco. Item sunt sex anni quod et ibidem permansi spatio trium vel quatuor dierum et aliquando per totam hebdomadam, occasione cuiusdam officii seu negotiorum gestoris gubernatoris seu Castellani dictae civitatis super negotio cinerum (?) qui transmittabantur ad Dansicam seu alias partes transmarinas.

Et omissis 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, et 14 de consensu Subpromotoris fiscalis fidei.

Juxta 15 respondit: Ego scio et intelligo aliquem dici posse verum martyrem qui sit in unione S. R. E. et deinde pro ipsa fide certamen et mortem subierit et eum intelligo desiderasse martyrium, qui exposuit se periculo vitae pro fide cattolica et deinde etiam subierit pro ea. Juxta 16 dixit: Intelligo posse affirmare aliquem esse mortuum vel occisum non ob aliquod delictum proprium vel causam sibi imputatam seu ob alios respectus humanos, sed solum propter fidem catholicam, quando exponit se periculo non ex sua culpa seu aliquo crimine vel aliis respectibus humanis, sed solum pro sustinenda fide cattolica.

Juxta 17 dixit: In mea iuventute iam peragravi quam plura loca et provincias Regni Poloniae et hic ego accessi in omnes partes Regni et praecipue in Vilna, Chiovia, Orsa, Mscislavia, Polocia, Vitepsco, Varsavia et a duodecim annis et citra non peragravi principalia loca eiusdem Regni praeter quam quod ex causa itineris, dum accessi ad Urbem, pertransivi in Lublini et alia loca necessaria, et dum ego fui in praedictis locis Russiae, Lithuaniae et confinibus Russiae, Vitepscii, Polociae, Vilnae et Chioviae, vivente eodem Servo Dei Josaphat Archiepiscopo Polocen, audivi a Civibus et incolis ibidem com-

morantibus quod ipse erat vere sanctae vitae et pro tali ab omnibus communiter habebatur et reputabatur, et post obitum in eisdem ac pluribus aliis locis eiusdem Regni audiui post biennium quod ad diem sui obitus, quod praedictus Josaphat Archiepiscopus Polocen fuerit interfectus a Schismaticis, civibus Vitepsci eiusque incolis, quos hortabatur ad obedientiam praestandam Summo Pontifici, et unionem S. R. E. et dum aggressus fuerat ab eisdem Schismaticis eum dixisse suis familiaribus et aulicis, ut non se opponerent illis, quia paratus erat subire mortem pro fide cattolica et hoc audiui a pluribus civibus et in specie a Basilio Demez, domino domus, in quo ipse hospitabatur, a Joanne Zachewicz et a Cosma Petrowicz, et aliis quam pluribus, quorum nominibus non recordor. Et insuper audiui ab eisdem et aliis pluribus in eodem loco Vitepsci quod deinde homicidae principales aggressores fuerunt a Maestate Ser.mi Regis Poloniae et ab eius Commissariis, ad id transmissis, qua fuerunt separatim inquisiti et deinde condemnati et puniti poena ultimi supplicii et insuper quod civitas fuit privata nomine civitatis et privilegiis et redacta in pagum, propter quod cives cattolici ac etiam qui prius schismatici et deinde post illius obitum conversi fuerint ad fidem cattolicam, valde conquerebantur contra aggressores et principales homicidas, et auctores quod eorum culpa ipsi fuerint taliter puniti atque privati privilegiis qui omnes uniformiter fatebantur praedictum Servum Dei Josaphat vere subiisse martyrium ac fuisse verum Martirem, et dolebant de atroci crimine perpetrato; ac praemissa quam pluries audiui dum ibi inhabitavi ac deinde eadem audiui in aliis civitatibus Poloniae, Lublini, Sandomiriae, Praemisliae, Cracoviae, Leopoli. dum illas transiturus ad Urbem pertransivi.

Et omisso de consensu, ut supra 18.

Juxta 19 dixit: Fama est illa vox communis populi vel maioris partis ipsius et fama sanctitatis et Martyrii praesentis Archiepiscopi Polocen. viguit et viget in maiori parte populi ac universaliter apud populum universum et tam apud principes et magnates, etiam saeculares et ecclesiasticos, quam etiam inter alias privatas personas; et fama sanctitatis et martyrii ipsius etiam fuit ex probabilibus causis nempe ex sanctitate acta ipsius Archiepiscopi, ut ipse publice audiverit et non ex vana populi oppinione, et quia iam mortem subierat pro fide cattolica, ut supra dixi et non habet originem eadem fama a personis affectis, suspectis, seu alias interesse habentibus neque a Religiosis eiusdem Ordinis S.ti Basilii, cuius erat ipse Archiepiscopus, neque ab iis in quorum ecclesia reperitur eius corpus, ex quo fama vigeat publice et communiter apud populum seu maiorem eius partem et praecipue cives et incolas Vitepsci, ubi fuit interfectus, qui prout erant schismatici et fuerunt participes praedicti homicidii et mortis ipsius Archepiscopi, qui deinde fuerunt conversi ad fidem, ut

superius dixi: et fama praedicta fuit constans et perpetua, ita ut iam duraverit toto tempore post ipsius obitum, et in dies magis atque magis creverit, ut ego scio et audivi, dum in praedictis partibus accessi atque permansi; et nihil in contrarium huic famae penitus audivi, et in reliquis me refero ad superius dicta.

Deinde deventum fuit super articulis et multis aliis de consensu inducentis.

Super 13 dixit: Scio praedictum Servum Dei Archiepiscopum Polocensem vere esse mortuum martyrem pro fide cattolica Romana et Ruthenorum unione cum ea, atque fuisse interfectum ex eo quia audivi a multis fide dignis et aliis publice, ut supra dixi, quod ipse subiit mortem atque interfectus fuit pro fide cattolica, et unione Ruthenorum cum ea a praedictis schismaticis, et aggressoribus populariter, quodque ipse ex eadem causa cupiebat martyrium subire pro eadem ratione prohibuerat suis familiaribus auculis et amicis ne se opponerent praedictis schismaticis aggressoribus, ex quo paratus erat mori pro fide catholica, quin imo audivit quod dum ipse Archiepiscopus erat profecturus Polocia Vitepscum, sui familiares animadverterunt ipsi quod non erat expediens ibidem se conferre propter periculum evidens sibi minatum a Schismaticis Vitepsci comorantibus, et ipse respondit: utinam placeret Deo omnipotenti me dignum facere coronam martyrii assequi; idque audivi ab eisdem civibus Vitepsci a biennio post illius obitum, inter quos id publice et palam dicebatur, et praecipue inter primates et fide dignos, et his inspecie, qui audierant et audivisse dicebant a Cappelanis, qui associati fuerunt ipsum Archiepiscopum in reda a civitate Polocia ad Vitepsci, et qui insimul cum ipso fuerunt vulnerati ab eisdem schismaticis aggressoribus, et ex eisdem causis scio audivi ipsum perseverasse in desiderio suscipiendi martyrium usque ad mortem, et insuper audivi praedictum Servum Dei toto tempore sui Archiepiscopatus in mortis periculo vixisse, propter assiduas conspirationes, quas in eum faciebant schismatici, qui aderant in civitate Polociae et potissimum Vitepsci, ubi fere omnes seu maior pars erant schismatici, ex eo quod assiduo ipse erat intentus propagationi fidei catholicae et Unioni Ruthenorum cum S. R. E. et conversioni eorundem schismaticorum. Idque dixit audivisse ut supra.

Super 15 dixit: res aliter se habere non potest, scilicet quod non sit mortuus supradictus Archiepiscopus realiter nec ob causam fidei, sed ob aliquod delictum proprium seu aliam causam ei imputatam aut respectus humanos, quia ut iam ego audivi ipse iam interfectus fuit pro fide catholica et pro eorundem Schismaticorum ruthenorum unione cum ea, et quia assiduo ad id eos hortabatur confutando schismata et haereses illorum, et alias, ut superius iam dixi, et si aliter fuisset prout id dixi audivissem in praedictis locis.

Albertus Wodeyski potwierdzam to moje zeznanie reka własna
(*mp*).

Ego frater Bernardus de Luceoria, Ordinis Praedicatorum S. Th. lector et in Basilica S. Mariae Maioris pro Natione Polonica Poenitentiarius fui praesens et interpretatus fui depositionem praefati testis modo ut supra continetur (*mp*).

Ego Jo. Carolus Herveus praepositus Dobrowoden, praesbyter Dioec. Cracovien interpretatus fui ut supra (*mp*).

118.

Roma, 16 . XI . 1632.

Instantia Agentis Metropolitanae Kiöviensis pro canonizatione Servi Dei Josaphat S. C. de Prop. Fide porrecta.

APF, *Acta*, vol. 8, fol. 140r, n. 9.

A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. I, p. 120, nr. 217.

Novembris 16.

Referente eodem Em.mo C. Card. Sancti Sixti instantiam Agentis Metropolitanae Russiae,⁵⁰ ut in nomine Sac. Congregationis apud Auditores Rotae sollicitaretur negotium Beatificationis piae mem. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, Eminentissimi Patres Oratoris petitioni annuerunt iusseruntque Secretario, ut huiusmodi negotium eisdem Auditoribus serio suo nomine commendet.

119.

Cracovia, 1 . III . 1633.

Metrop. Rutskyj dolet de morte Agentis sui in Urbe, P. Nicolai Novak, resque Ruthenae Ecclesiae Cardinalibus de Prop. Fide commendat. Item de iisdem rebus coram Secretario Ingolo conqueritur (excerptum).

APF, *Lettere antiche*, v. 75, fol. 356r: et 357r (excerptum).

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III. 2 ,N. 12), p. 206. n. 1.

⁵⁰ Nicolai Novak.

Em.mi et Rev.mi Domini. D. Colendissimi.

Mors P. Nicolai agentis mei rutheni inopinata multis de causis Ruthenae res Ecclesiae inter spem et metum haerere fecit. Idque effecit ut nunc a locis nostris centum et ultra leucis distantes neque tam cito domum redituri nullo modo pro nunc de submittendo in locum illius altero cogitare possimus. Hinc etiam Em.mis et Rev.mis D.nis V. in multis forsitan deesse cogar, aliquo intervallo, neque frequentem neque sufficientem muneris mei reddens rationem. Ne tamen omnino nullam de statu Ruthenae unitorum Ecclesiae D.nes V. Em.mae et Rev.mae habeant informationem, mittens fratres meos duos presbyteros⁵¹ ad Collegium Graecum, per eosdem me coram S. D. N. et D.nis V. Em.mis praesento, cum ea, quam ferre poterant, informatione.

Ego vero D.nes V. Em.mas supplex exoro, ut cum alia unitorum Ruthenorum negotia per P. Nicolaum praedictum in Curia Romana promota tum vel maxime canonizatio Servi Dei Josaphat Archiep. Polocen. desiderata sumant incrementa.

Quicquid vero iactis perque densissimos fluctus schismate in medio agitatis unitorum rebus addere dignabuntur D.nes V. Em.mae, addent profecto catholicae in Ritu Graeco Ecclesiae in Septentrione Regno decus aeviternum.

Deus gloriosus Em.mas et Rev.mas D.nes V. quam diutissime servet incolumes earundemque manus simul cum Coepiscopis meis humillime deosculor.

Craçoviae, 1 Martii anno Domini 1633.

Em.marum ac Rev.marum D.num V. humillimus servitor

Josephus Velamin Rutschi, Metropolita Chiovien. totiusque Russiae
(mp).

verso: fol. 363v: Sacrae ac Eminentissimae Congregationi de Propaganda Fide.

(L. S.)

Perillustris et Rev.me Domine. Fratrer Colendissime.

Mortem Patris Nicolai nostri plus dictu dolerem...

Et vel maxime angit me negotium Canonisationis Servi Dei Josaphat. Revera quid in hoc negotio agendum sit nescio, ut rerumstrarum

⁵¹ Philippum Borovyk et Josaphat Isakovyč, quorum primus abiit in Lithuaniam an. 1640, Philippus vero munere fungebatur Procuratoris in Urbe, ubi et obiit, ut videtur an. 1651. Collegium ingressi sunt tantummodo die 2 Maii 1633, discesserunt vero die 8 Septembris 1638, et transtulerunt se ad ecclesiam et hospitium SS. Sergii et Bacchi, tunc primum Basilianis ruthenis donatum a Cardinali Antonio Barberino Seniore (obiit an. 1646).

amantissimum Patrem Florianum Kosinski in partem laboris vocare dignetur obsecro D. V. Rev.mam et faciat quod in Domino Jesu videtur. ...Cracoviae 1 Martii anno Domini 1633.

...Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis (*mp*).
verso: fol. 362v: Rev.mo ac Perillustri Domino D. Francisco Ingoli.
 Secretario S. Congreg. de Prop. Fide. Fratri Col.mo.

120.

Vilna, 1 .VIII . 1633.

Metrop. Rutskyj S. Congregationi de Prop. Fide Coadiutorem suum, Korsak, Romam profiscentem negotiumque canonizationis ab eo tractandum commendat.

APF, *Lettere antiche*, vol. 75, f. 369r, 376v.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12) p. 207.

Em.mi et Rev.mi Domini. D. Colendissimi.

Designato in oratorem nostrum Rev.mo Episcopo Pincensi, Coadiutore meo Metropolitano,⁵² ad limina SS. Apostolorum Petri et Pauli, opportunum quoque mihi visum est, ut eundem agentem et procuratorem in causa canonisationis Servi Dei Josaphat cum plenaria instituerem facultate perque eundem hoc gravissimum Ruthenae unionis negotium D.nibus V. E.mis et Rev.mis commendarem.

Vos ipsi Em.mi et Rev.mi D. prout hoc negotium proprio motu censuistis inchoandum, ita supremo quoque movente Numine desiderato effectui dignentur mancipare. Nos ex nobis in hoc passu nil ultra habere quam purum desiderare profiteamur; a Vobis autem. Em.mi D., totum quod reliquum est expectamus. Qua in re cum fusius praedictus orator agensque noster coram D.nibus V. Em.mis perorabit et supplicabit, eidem fidem in omnibus dari humillime peto. Manus denique D.num V. V. Em.marum et Rev.marum deosculor.

Vilnae, 1 Augusti anno 1633.

Em.marum ac Rev.marum DD.num V. humillimus servitor

Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chiovien. totiusque Russiae
 (*mp*).

verso: f. 367v: Sacrae Congregationi de Propaganda Fide. (L. S.).

⁵² Raphael Korsak, Episcopus Pincensis ab an. 1632, antea Ep. Haliciensis (1626-1632), dein vero Metropolita Kioviensis (1637-1640). Hic iam secunda vice venit Romam; prima vice ut Alumnus (1621-1624), secunda vice an. 1633-1635, ut Procurator negotiorum Metropolitiae Kioviensis, ut de conatibus non Unitorum in comitiis electionis et coronationis Regis Vladislai referret.

121.

Vilna, 1 . VIII . 1633.

Metrop. Rutskyj Urbanum VIII pro canonizatione Servi Dei Josaphat enixe exorat.

APF, *Lettere antiche*, vol. 336, f. 342.

Civiltà Cattolica 16 (1865), v. IV, Seriei 6, Nr. 404.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12), p. 209.

Sanctissime ac Beatissime Pater. D. D. Noster Clementissime.

Nullum bonum sine obstaculo, nullum desiderabile sine suis impedimentis aut haberi aut optari posse quotidiana nos docet experientia; tamen nihilominus ita ipsius rationes boni tacitis licet at potentibus animum ad se alliciunt pertrahuntque motibus, ut quod pia mente secundum Deum nos credimus exoptare, per medios etiam difficultatum cuneos conemur adipisci.

Quo in genere mihi censetur canonisatio bonae memoriae Servi Dei Josaphat, quae dum hoc fere decennio multis de causis in menses prorogatur annosque occultis quibusdam sensibus cordis intima spiritu replet confidentia, ut pro illa clamemus atque supplicemus ad pedes Tuos, Beatissime Pater, provoluti. Non nego equidem huius dilationis nos nostrumque in tali tantoque opere defectum causam fuisse et esse et quidem talem, ut, si sola Sanctitas Vestra illum non suppleret benevolentia ac beneficentia, nostris quae nullae sunt diffisi viribus prope modum desperaremus. Sed quoniam, Sanctissime Pater, tu ipse Ruthenis tuis hoc tam sanctum dedisti velle, ipsa quoque Sanctitas V., det et perficere. Negotium hoc gravissimum cum omnimoda facultate commisi Rev.mo Episcopo Pinscensi, Coadiutori meo metropolitano. Cui benignas a Sanctitate Vestra aures dari humillime petens, sanctissimos Beatitudinis V. pedes supplex deosculor pro me et ovibus meis paternam implorans benedictionem.

Vilnae, 1 Augusti 1633.

Beatitudinis V. Domini N. Clementissimi indignus et obediens filius

Josephus Velamin Rutschi, Metropolita Chiovien (*mp.*).

122.

Roma, 1633-1634.

Sollicitudo R. Korsak pro canonizatione Josaphat, durante sua commoratione romana anni 1633-34. Elenchus expensarum in negotio beatificationis factarum apponitur, secundum copiam.

BIBL. APOST. VATICANA, *Barberinus lat.* 6648, f. 376 et 379.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12), p. 211. n. 4.

Em.me et Rev.me Domine

Episcopus Pincscensis ruthenus exponit E.tiae V., quod novissime in negotio Servi Dei Josaphat occasione relationis et aliarum scripturarum diversis ad hoc negotium spectantibus distributarum procuratores causae exposuerint ducenta fere scuta monetae Romanae, iuxta copiam hic inclusam, eademque a praedicto Episcopo repetant. Et quia ille omnino non habet, unde solvat, humillime supplicat E.tiae V., ut ad suas heroicam elemosynas hoc quoque beneficium pauperibus Ruthenis addere dignetur et praedictum Episcopum iuvare, quatenus et procuratoribus solvere possit et negotium tanto commodius promovere.

Quadsii etc. Quam Deus etc.

retro: Em.mo et Rev.mo D. D. card. Barberino⁵³ pro Episcopo Pincscensi rutheno.

* * *

Canonisationis gloriosi martyris Josaphat, Archiep. Polocen.	
Pro copiis 35 relationis Sacrae Rotae, ⁵⁴ cartae 118 quaelibet copia, ad rationem b(ajochorum) 2 1/2 pro qualibet carta; quaelibet copia ascendit ad scuta duo b. 95, quae in totum sumptae copiae 35 constituunt summam scutorum centum et trium b. 25	103,25
Pro ligatura in pergameno dictarum relationum ad rationem b. 12 pro qualibet	4,20
Pro copiis 26 facti D. Laurentii Rosae super validitate processuum ⁵⁵ cartae 7 quaelibet, in totum cartae 182, quae ad rationem b. 2 1/2 pro qualibet carta sunt scuta monetae	4,55
Pro copiis 26 summarii actorum, ⁵⁶ cartae 34 quaelibet copia, in totum cartae 884, quae ad sumptam rationem b. 2 1/2 pro qualibet carta sunt scuta monetae	22,10
Pro copiis 26 facti de martyrio et causa martyrii, ⁵⁷ cart. 20 quaelibet, in totum cartae 520, sunt scuta	13,00
Pro cop. 26 summarii de martyrio, ⁵⁸ cartae 78 quaelibet, in totum sunt cartae 2028 ad sumptam rationem b. 2 1/2 pro qualibet carta, sunt scuta	50,70
Quae summa omnium ascendit ad scuta monetae	197,80

⁵³ Ut videtur, agitur de Antonio Barberino, iuniore, Praefecto S. Congreg. de Prop. Fide (1631-1671).

⁵⁴ Cfr. infra.

⁵⁵ Cfr. infra sub nr. 125.

⁵⁶ Cfr. infra, nr. 128.

⁵⁷ Cfr. infra, nr. 129.

⁵⁸ Cfr. infra, nr. 130.

123.

Ruta, . 7 . II . 1634.

J. Rutskyj Cardinali Fr. Barberino supplicat, ut apud Pontificem pro beatificatione Servi Dei Josaphat intercedat.

BIBL. APOST. VATICANA, *Barberinus lat.* 6648, 134r, 146v.

HOFMANN, G., *Ruthenica* (Orientalia Christiana, v. III, n. 12), p. 210.

Em.me et Rev.me Domine. Domine Colendissime.

Romam expedito in gravissimis Ruthenae Ecclesiae negotiis Rev.mo Episcopo Pincensi, Coadiutore meo metropolitano, sperabam futurum, ut intra aliquot menses ad propria remearet, ad dandam consolationem ovibus sibi a Domino concreditis, maxime tempore novae persecutionis contra Unitos, quae iam coepit et in dies notabiliter, sic volente Deo, progreditur. Sed iam illum plus quam medio anno extra dioecesim morari, mirari satis non possum. Et quoniam suppono tardiozem negotiorum illi commissorum expeditionem tantae morae causam esse, humillime supplico D.ni V. Em.mae et Rev.mae et per illam S. D. N. ut quam primum negotiis exeditis domum ille reverti possit, ne videatur labores et dolores fugere, qui modo Pastores ruthenos manent.

Quia vero novo iam sanguine vinea Ruthena conspergitur, ad confortandos pauperes illius operarios D.tio. Em.ma potenti sua auctoritate apud S. D. N. id efficere dignetur, quatenus Servus Dei Josaphat Archiep. Polocensis ruthenus non minus totius Regni Poloniae quam Russiae patronus Suae Sanctitatis seu verius Apostolico eloquio beatus declaretur. Sane, Em.me D., potentius medium ad sanctam unionem propagandam non invenimus illo, quam ut ad sanguinem etiam pro sancta Romana Ecclesia effundendum per sanguinem in oculis omnium ex vulneribus viri Unionis zelantissimi stillantem incitemur. Quicquid hac in parte per S. D. N. et D.nem V. Em.mam ac Rev.mam hactenus factum et in futurum fiet, fiet profecto ad maiorem Dei et S. Romanae Ecclesiae et ipsius S. D. N. gloriam.

Manum interim D.nis V. Em.mae et Rev.mae humillime deosculor.

Datum Ruthae, in Magno Ducatu Lithuaniae, die 7-a Febr. Anno Domini 1634.

Em.mae ac Rev.mae D.nis V. humillimus servitor

Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis totiusque Russiae
(mp).

retro f. 146v.: Em.mo et Rev.mo D. D. Francisco Barberino S. R. E. cardinali. Amplissimo D. Colendissimo. (L. S.).

124.

Roma, 21 . IV . 1635.

Auditores Rotae comparent in Congregatione Rituum ut praesentent relationem de Processibus in causa Servi Dei Josaphat.

ARCH. S. C. RITUUM, *Decreta*, vol. 7 (1632 1635), fol. 25, 28, 30.

Die XXI Aprilis 1635 fuit Congr. Sacrorum Rituum in Palatio Em.mi Card. Pij...

Polocen.

In hac Congregatione comparuerunt tres Auditores Rotae antiquiores, nempe A. R. D. P. DD. Coccinus Decanus, Philippus Pirovanus et Clemens Merlinus, et praesentarunt relationem suam praesentatam SS.mo in Causa Canonizationis Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis. Quibus ab Em.mo D. Praefecto fuit datum responsum, et fuerunt dimissi.

Polocen.

Istatum fuit subrogari alium in locum Em.mi Sabelli, absentis, qui referat statum causae Canonisationis Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et S. Congregatio subrogavit Emm.mum Sacchettum qui procedat servatis servandis.

125.

Roma, 1633-1635.

Disquisitio de validate Processuum beatificationis S. Josaphat, Polociae, Vitepsci et in Urbe fabricatorum.

ARCH. S. C. RITUUM, *S. Josaphat*, nr. 143. fol. 137-140.

N. 143. S. Josaphat Kuncewicz Martyr (*inscriptio nova fasciculi*).
Josaphat Kuncevitii Martyris Episcopi Polocensis (*inscrip. ant.*).

POLOCEN. CANONIZATIONIS.

Dub.: An Processus auctoritate Apostolica fabricati in Civitate Polocensi, Vitepsci, et in Urbe sint validi, et in forma probanti et testes rite, et recte examinati.

Em.me et Rev.me Domine

Cum superioribus annis SS.mus D. N., habita in Congregatione de propaganda fide plena, et fideli relatione super sanctimonia

vitae heroicis virtutibus, martyrio et miraculis Venerabilis Servi Dei Josaphat Cuncevitii, Archiepiscopi Polocen., ad eiusdemque Congregationis instantiam causam huiusmodi commississet Sacrae Rituum Congregationi cum solitis facultatibus et in specie, quod posset in ea procedere absque eo quod alii processus in partibus auctoritate ordinaria formarentur, aut formari expectarentur, vigore huius Commissionis, in qua summam recensetur merita et martyrium huius Servi Dei, fuerintque ab eadem Sacra Congregatione decretae et relaxatae litterae remissoriales et compulsoriales tenoris ut in Summario. n.ro primo, in quorum executionem fuit in civitate Polocen., et Vitepsci fabricatus processus, et testes examinati, de quibus in dubio ex infrascriptis affirmative resolvendum.

Quod enim attinet ad ipsam constructionem processus, apparet eum fabricatum fuisse cum interventu et auctoritate Archiepiscopi Polocen., nec non duorum Superiorum, quod vocant Igumenos monasterii Polocensis, et Mohiloviensis, Ordinis S. Basilii, iudicium specialiter (f. 137v.) et nominatim in litteris remissorialibus deputatorum, qui omnes simul congregati ubi dictas Remissoriales sibi per Episcopum Halicien., huius causae Procuratorem, praesentatas receperunt, ad earum executionem procedendo, deputarunt notarios, et nuntios a quibus solitum iuramentum de officio fideliter exercendo receperunt, sicuti etiam deputarunt loca audientiae, nempe in civitate Polocen. ecclesiam Cathedralis, in civitate Vitepsci ecclesiam Parochialem B.mae Virginis, et dies omnes non feriatos in honorem Dei pro legitimo tempore designarunt, prout de his omnibus constat eodem Summario, n. 2-o.

Ex cuius etiam apparet eum statutis diebus, et locis constructum fuisse, nec non conscriptum, et subscriptum per notarios ad id specialiter deputatos, et citatione executas fuisse per nuntios pariter cum iuramento ut supra destinati fuerunt. Et quamvis praefatus Episcopus Haliciensis in actis non docuerit de mandato procurae ad hanc causam prosequendam, non ideo tamen redditur nullus processus, tum quia in causa Canonisationis, quae est causa pia et fidei, quilibet de populo, et multo magis Episcopus, comparere potest ad late not. per (f. 138) TIRAQ. *de privil. piae causae*, privil. 151, et fuit dictum in *Relatione S. Francisci Xaverii*, par. prima, tit.: de validit. et legitimit. Processus etc. Secunda difficultas tum quia dictus Episcopus enuntiatur Procurator Archiepiscopi Polocensis, qui cum fuerit praesens in omni actu, ideo vel tacitum dedisse mandatum, aut saltem ratificasse videtur omnia, quae ipso praesente gesta fuerunt. INNOC. in c. *ex parte Decani*, in princ., ubi caveri communiter de rescript. ALEX. in 1. *saepe*, n. 93 ff. de re iuridica. CASSAD. decis. 3, n. 5-o. de procur., cum aliis apud MASCARD. *de probat.*, conclus. 1006, n. 24-o.

Ultra quod causa ab initio fuit principaliter promota per Sacram

Congregationem de Propaganda Fide, quae remissoriales litteras obtinuit, et ad Iudices de partibus transmitti curavit, ut propterea processus in executionem remissorialium, eadem Congregatione instante, constructus dici possit, et huiusmodi instantia pro sufficienti mandato haberi debeat, iuxta trad. per CASTELL., de *Canonizat. Sanct.*, qu. 8. *principali*, in princ., MALVET. in eodem tract., cap. *restat quum*, n. 5. ABB. in c. *Venerabilis*, n. 1. in princ. de *testib.*, et fuit dictum in *Relatione S.ti Hiacynthi*, fol. 40, in princ. vers.: *nec ideo in fine*, et in dicta *Relatione S.ti Xaverii*, p.te prima, in princ. d. *processit quoque*. Quod vero attinet ad examen testium etiamsi de omnibus non emuntientur in processu, quod iuramentum praestiterint, ut in examine Polocensi de 13, qui est haereticus Calvinista, de 34, 35, 36 et 37, qui non fuerunt examinati vigore remissorialium, sed quorum attestations alias in alio Tribunali receptae fuerunt, de 75 et 77, quorum alter est Notarius, alter Nuntius in causa deputatus. In examine vero habito Vitepsci, quam plurimum iuramentum desideretur, ut 87 et 89, nec non 91 et 92. Item 94 et 95 ad 100 et 111 ad 116, quorum etiam nonnulli sponte, non inducti nec citati deposuerunt, nempe decem postremi a 106 ad 116, in quorum depositionibus non erit fundanda probatio martyrii, ut suis loco et tempore erit advertendum.

His exceptis, caeteri de quorum inductione, citatione, et iuramento constat, eodem processu haberi debent pro rite, et recte examinatis, attenta maxime sanatoria SS.mi D. N., qui de speciali gratia, favendo tam piaae causae, principales defectus, qui eorum (f. 139) examini obiiciebantur, Apostolica auctoritate sanare dignatus est cum amplissimis clausulis, attento quod huiusmodi defectus versabantur magis circa rigorosas iuris solemnitates, quam quod ex illis aliquid veritati et fidei depositionum in re ipsa detraheretur, prout colligere licet ex ipsa commissione cuius datur copia per extensum, Summ. n. 9-o, et uberius deducitur ponderando singillatim singulos defectus in *Relatione DD. Auditorum Rotae*, parte prima, et ad vitandam prolixitatem hic non recantantur eo magis etiam, quia doctissime omnibus difficultatibus est satisfactum in *Relatione* in huiusmodi causa longo temporis intervallo, et maturis sessionibus per tres Rotae Auditores extensa cuius copia datur, quam supplicamus attente considerari.

Peracto igitur tam in civitate Polocensi, quam Vitepsci testium examine fuit processus absolutus per Iudices subscriptus, et per Notarium deputatum una cum altero pariter deputatis transumptus, et cum originali collationatus et auscultatus, et ab utroque subscriptus, ut videre est in Summario, n. primo.

Et quamvis non legatur, quod fuerit clausus, et portitori consignatus, haec tamen ex eo probantur (f. 139v) quod idem processus clausus, et obsignatus sigillis dictorum Iudicum per Rev.mum Ni-

colaum Novatum, Ordinis S.ti Basilii, una cum literis Rev.mi Metropolitanæ, bo. me. Em.mo Cardinali Ludovisio⁵⁹ directis, quibus ille Procurator constituitur, fuit ad Urbem delatus, et per Secretarium Congregationis de Propaganda Fide in Sacra Rituum Congregatione presentatus, et coram Prothonotario eiusdem Congregationis apertus, et de mandato bo. me. Cardinalis Melini,⁶⁰ huius causæ Ponentis, per duos testes in forma recognitus, de quibus omnibus constat in Registro in Urbe confecto, in manibus Em.mi Cardinalis Sacchetti huius causæ Relatoris exhibitæ, et in Summario, n. 5-o, et propterea de illius identitate, et legalitate minime dubitandum videatur.

Ad augetam quoque fidem eorum, quæ in præfato processu continentur, fuerint in Curia examinati duo testes de mandato Em.mi Cardinalis Ginetti,⁶¹ SS.mi D. N. Papæ Vicarii, de cuius facultate non est ambigendum, qui deputavit duos Iudices, qui testes examinarunt cum assistentia et præsentia D. Promotoris fidei, quorum unus fuit Rev.mus Episcopus S.tæ Agatæ, et alter Rev.mus Episcopus Tarracinen. fuitque huiusmodi deputatio D. Promotori fidei intimata, et ab ipsis Iudicibus acceptata (f. 140).

Qui DD. Iudices deputarunt locum pro examine Sacristiam ecclesiæ S.ti Augustini, ubi fuerint testes examinati; primo super Interrogatoriis Promotoris, dein desuper Articulis.

De deputatione autem Notarii pariter non est dubitandum, cum fuerit deputatus ab eodem Em.mo, et sit Notarius Actuarius huius Sacrae Congregationis.

De mandato vero Procuratoris, qui dedit articulos, constat in processu fol. 1, et quemadmodum de citationibus ad dicendum contra articulos, ad videndum jurare testes ad primam cum 60 sec. diebus in eodem proc. fol., 9, et de his omnibus actis rite, et recte factis in Curia in Summario, n. 6-o.

Ex quibus concludendum videtur, processum de partibus, quam Urbis cum omnibus difficultatibus quam alias per D. Promotorem fidei excitati fuerint abunde satisfactum fuerit in supradicta *Relatione DD. Rotæ Auditorum*, quam supplicamus attente considerari. Ideo etc.

Laurentius Rota etc. (*mp*).

Sacra Rituum Congregatione (f. 140v).

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto Proponente

POLOCEN

Pro

Canonizzazione Servi Dei et Martyris

Josaphat Concevitij Archiepiscopi Polocen.

Facti et Juris super validitate Processuum